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Koncepcje i strategie logistyczne

Ar ty kuł ba zu je na prak tycz nym do świad cze niu au to rów.
Przed sta wio ne po ni żej roz wią za nia funk cjo nu ją w ba da nym przed -
się bior stwie. Na ich wdro że nie zde cy do wał się za kład pro duk -
cyj ny na le żą cy do mię dzy na ro do we go kon cer nu od lat dzia ła ją -
ce go w Pol sce. Po gor sze nie się ogól nej sy tu acji, w ja kiej
funk cjo nu je to przed się bior stwo, zo sta ło wy wo ła ne spo wol nie -
niem go spo dar czym.

W opi sy wa nym za kła dzie pod ję to dzia ła nia zmie rza ją ce do
wdro że nia fi lo zo fii Le an ma na ge ment. Za kład ten wdro żył nie -
któ re z na rzę dzi Le an, ta kie jak na przy kład sys tem 5S i SMED
(szyb kie prze zbro je nia ma szyn). Dzię ki te mu oso by za an ga żo -
wa ne w pro ces za rzą dza nia pro duk cją do strze gły w tych roz wią -
za niach po ten cjał umoż li wia ją cy zwięk sze nie wy daj no ści i ogra -
ni cze nie kosz tów funk cjo no wa nia, bez ra dy kal nych cięć
w wy dat kach. Po ni żej opi sa ne roz wią za nia wpi su ją się w tą kon -
cep cję. 

Aby dzia ła nia te nie by ły tyl ko jed no ra zo wą czyn no ścią, ka dra
kie row ni cza przed się bior stwa zde cy do wa ła o zmia nie w struk -
tu rze or ga ni za cyj nej i utwo rze niu sta no wi ska fac to ry chan ge agen -
ta. Ro lą oso by peł nią cej tę funk cję bę dzie dba nie o im ple men -
ta cje róż nych me tod i na rzę dzi Le an w pod le głym ob sza rze
pro duk cyj nym. Dzia ła nia te ma ją cha rak ter per ma nent ny i do -
ty czą każ de go aspek tu dzia łal no ści te go przed się bior stwa.
Dzię ki tym zmia nom, po dej ście do pro ce su pro duk cji zwią za ne
bę dzie z pro ce sem cią głej opty ma li za cji. 

Prze ka za nie czę ści obo wiąz ków pra cow ni ków 
służ by utrzy ma nia ru chu pra cow ni kom pro duk cji

Służ ba utrzy ma nia ru chu peł ni w za kła dzie pro duk cyj nym od -
po wie dzial ną ro lę. Od spo so bu wy ko ny wa nia obo wiąz ków za -
le ży spraw ność i do stęp ność po sia da nych urzą dzeń i li nii tech -
no lo gicz nych za kła du. Ro lą pra cow ni ków za trud nio nych w służ bie
utrzy ma nia ru chu jest usu wa nie awa rii oraz pra ce pre wen cyj ne
chro nią ce ww. urzą dze nia przed po ten cjal ny mi awa ria mi. Ze
wzglę du na hi sto rycz ne za szło ści, pra cow ni cy ci w oma wia nym
za kła dzie wy ko ny wa li rów nież in ne pra ce, nie zwią za ne z ich głów -
ny mi za da nia mi. Skut ko wa ło to bra kiem cza su na pod sta wo we
za da nia. W kon se kwen cji za czę ły czę sto zda rzać się awa rie ma -
szyn, któ rych po wo dem by ło nie wy mie nie nie na czas od po wied -
niej czę ści. W tej sy tu acji kie row nic two za kła du uzna ło, że część
obo wiąz ków wy ko ny wa na obec nie przez tych pra cow ni ków po -
win na zo stać prze ka za na pra cow ni kom pro duk cji. Czyn no ści te

są zwią za ne z co dzien nym użyt ko wa niem urzą dzeń i ma szyn pro -
duk cyj nych oraz nie wy ma ga ją po sia da nia skom pli ko wa nej
wie dzy i umie jęt no ści. Do dat ko wo zwięk szo no po przez to od -
po wie dzial ność pra cow ni ków pro duk cji za wy rób go to wy. 

Pod ję to de cy zję o prze ka za niu pew nych czyn no ści ze służ by
utrzy ma nia ru chu do dzia łu pro duk cji. Wią za ło się to z za ku pem
pod sta wo wych na rzę dzi dla pra cow ni ków dzia łu kon fek cjo no -
wa nia, ta kich jak na przy kład śru bo krę ty, klu cze im bu so we czy
wkrę tar ki pneu ma tycz ne. Przed prze ka za niem obo wiąz ków
usta lo no mi ni mal ny, stan dar do wy ze staw ta kich na rzę dzi i za -
ku pio no po jed nym ta kim ze sta wie na bry ga dę. Na stęp nie na -
rzę dzia te prze ka za no po szcze gól nym pra cow ni kom za imien -
nym po kwi to wa niem od bio ru ww. ze sta wu. W przy pad ku
znisz cze nia lub uszko dze nia na rzę dzia, pra cow nik zgła sza ten
fakt bez po śred nio swo je mu prze ło żo ne mu i po ka zu je to na rzę -
dzie. Dzię ki te mu uni ka się sy tu acji, w któ rej pra cow nik zgła sza
uszko dze nie na rzę dzia, a w rze czy wi sto ści na rzę dzie to wy no -
szo ne jest po za za kład. Ze sta wy na rzę dzi prze cho wy wa ne są bez -
po śred nio w ha lach pro duk cyj nych, w spe cjal nie dla te go ce lu
za ku pio nych za my ka nych, me ta lo wych sza fach. Dzię ki tym
zmia nom, w uzy ska no lep sze efek ty wdro żo ne go po przed nio pro -
jek tu SMED, któ re go ce lem by ło szyb sze prze zbra ja nie ma szyn

pro duk cyj nych pod czas pro ce su zmia ny asor ty men tu. Pra cow -
nik pro duk cji, w przy pad ku pod sta wo wych czyn no ści kon ser wa -
cyj nych, jak na przy kład wy mia na pi ły, nie cze ka aż pra cow nik
służ by utrzy ma nia ru chu przyj dzie i wy mie ni pi łę. Skut ko wa ło
to spad kiem cza su po trzeb ne go na prze zbro je nie ma szy ny z 5,7%
w 2009 ro ku do 4,2% w 2010 ro ku. Ry su nek 1 po ka zu je wy ni ki
pro jek tu SMED i re duk cję cza su prze zbra ja nia z 12% w 2007 ro -
ku do 4,5% w 2011 ro ku (da ne do ty go dnia 35). 

Oto cze nie biz ne so we i je go im pli ka cje na zmia nę or ga ni za cji 
pra cy i struk tu rę or ga ni za cyj ną przed się bior stwa wy twór cze go
– ra port z ba dań (cz. 2)

Prze my sław Nie wia dom ski1

Krzysz tof Ster na2

1 Dr inż. Prze my sław Nie wia dom ski, Za kład Pro duk cji Czę ści Za mien nych i Ma szyn Rol ni czych Fort schritt, www.zpcz.pl, nie wia dom ski@zpcz.pl,
tel. 692 44 67 16.
2 Mgr inż. Krzysz tof Ster na, ROC KWO OL.

Rys. 1. Wy ni ki pro jek tu SMED w po szcze gól nych la tach.
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Przy kła do we czyn no ści prze ka za ne pra cow ni kom pro duk cji:
● pi ły D: czysz cze nie, wy mia na ta śmy, wy mia na bel ki
● pi ły T: wy mia na ta śmy
● pi ły wzdłuż ne: usta wie nie wy mia ru, wy mia na tarcz
● wy mia na no ży do cię cia fo lii
● udraż nia nie in sta la cji ru ro wych
● uzbra ja nie sy fo nów ob wo dów chło dze nia
● czysz cze nie fo to ko mó rek i re flek to rów
● czysz cze nie ru ro cią gów in sta la cji od py la ją cych
● czysz cze nie ka mer uży wa nych przez pra cow ni ków pro duk cji
● ta ro wa nie wag
● wy mia na i czysz cze nie dysz my jek wy so ko ci śnie nio wych
● czysz cze nie po jem ni ków kle jo wych
● czysz cze nie z ze wnątrz na grzew nic hal.

Prze ka za nie ww. czyn no ści zwią za ne by ło z ko niecz no ścią prze -
pro wa dze nia szko leń z no we go za kre su obo wiąz ków dla pra cow -
ni ków pro duk cji.

Sta ły pro gram po pra wy efek tyw no ści funk cjo no wa nia 
po szcze gól nych dzia łów – Fac to ry chan ge agent

Cią gła po pra wa wy ni ków/efek tyw no ści po szcze gól nych dzia -
łów jest wa run kiem osią gnię cia za ło żo nych ce lów za pi sa nych
w bu dże cie na na stęp ny rok. Do tej po ry dzia ła nia te by ły po dej -
mo wa ne sa mo dziel nie przez po szcze gól ne dzia ły. Wdra ża jąc po -
dej ście le an ma na ge ment do pro ce su za rzą dza nia w oma wia nym
za kła dzie pro duk cyj nym utwo rzo no sta no wi sko tak zwa ne go fac -
to ry chan ge agen ta, któ ry czu wa nad re ali za cją przez po szcze gól -
nych kie row ni ków za dań na ło żo nych przez or ga ni za cję. Do głów -
nych za dań tej oso by na le ży:
● wdra ża nie no wych na rzę dzi i me tod z ob sza ru le an ma nu fac -

tu ring
● współ pra ca z róż ny mi za kła da mi Gru py
● ko or dy no wa nie ze spo łów zło żo nych z przed sta wi cie li róż nych

dzia łów (pro duk cja, ma ga zyn, lo gi sty ka, ja kość, bhp, etc.)
● wspie ra nie pro ce sów de cy zyj nych w za kre sie za twier dza nia

ro dza ju na rzę dzia le an ma nu fac tu ring do wdro że nia w da nym
ob sza rze / pro ce sie

● kie ro wa nie pro ce sem roz wo ju i roz po wszech nia nia me tod cią -
głe go do sko na le nia w za kła dzie po przez bu do wa nie pla nu roz -
wo ju le an ma nu fac tu ring, ra por to wa nie do kie row nic twa

● od po wie dzial ność za pro ces szko leń zgod nie z wy mo ga mi sys -
te mu cią głe go do sko na le nia wła ści we go dla za kła du (współ -
udział przy de fi nio wa niu po trzeb szko le nio wych, przy go to wy -
wa nie i prze pro wa dza nie szko leń, za twier dza nie kom pe ten cji)

● od po wie dzial ność za po praw ność wdro że nia me tod le an
ma nu fac tu ring na te re nie za kła du po przez udo stęp nia nie pra -
cow ni kom stan dar do wych na rzę dzi oraz wspar cie i nad zór osób
wy zna czo nych do ich wdro że nia

● roz po wszech nianie naj lep szych prak tyk z in nych fa bryk, za pew -
nia jąc in for mo wa nie pra cow ni ków za kła du o wdra ża nych na -
rzę dziach

● re pre zen to wa nie za kła du ja ko eks pert pro ce su cią głe go do -
sko na le nia przed in ny mi jed nost ka mi Gru py

● od po wie dzial ność za wy bór warsz ta tów/na rzę dzi dla da ne go
ob sza ru/pro ce su i oce na po praw ności wdro żo nych me tod we -
dług stan dar dów cią głe go do sko na le nia wła ści wych dla da ne -
go za kła du.

Tak, jak do tej po ry, po szcze gól ni kie row ni cy dzia łów są w peł -
ni od po wie dzial ni za osią gnię cie za ło żo nych wskaź ni ków
w dzia le, za któ ry od po wia da ją. Fac to ry chan ge agent jest od po -
wie dzial ny za za gwa ran to wa nie ca ło ścio we go zre ali zo wa nia za -
ło żo nych wskaź ni ków na te re nie ca łe go za kła du. Aby to za gwa -
ran to wać ma on peł ną de cy zyj ność w za kre sie le an ma na ge ment,
le an ma nu fac tu ring i ini cjo wa nia zmian w pro ce sie or ga ni za cji
pro duk cji. Każ dy z kie row ni ków dzia łu wy zna cza jed ną oso bę,
de dy ko wa ną do za dań le an, któ rej za da niem jest wspo ma ga nie
fac to ry chan ge agen ta w da nym dzia le i jed no cze śnie od po wie -
dzial ną za re ali zo wa nie za dań wy zna czo nych przez nie go. 

Spo sób wy zna cza nia ce lów opty ma li za cyj nych 
w po szcze gól nych dzia łach

Każ dy dział wy zna cza 3 ce le opty ma li za cyj ne do re ali za cji w na -
stęp nym ro ku. Wszyst kie mu szą być ści śle po wią za ne z de cy zja -
mi or ga ni za cji do ty czą cy mi za ło żeń bu dże to wych oraz po win -
ny wy ka zy wać się do sto so wa niem do wa run ków funk cjo no wa nia
po szcze gól ne go dzia łu. Po for mal nym za twier dze niu przez or -
ga ni za cję ce lów/wskaź ni ków do osią gnię cia w na stęp nym ro ku
roz po czy na się pro ces usta la nia 3 ce lów dla dzia łu. Trzy oso by
de cy du ją o ich kształ cie, są to: kie row nik fa bry ki, kie row nik dzia -
łu i fac to ry chan ge agent. Przy czym:
● kie row nik fa bry ki usta la cel/wskaź nik ści śle po wią za ny z de -

cy zja mi or ga ni za cji
● kie row nik dzia łu, w po ro zu mie niu ze swo imi pra cow ni ka mi,

usta la cel/wskaź nik/pro ces or ga ni za cji pra cy, któ ry uwa ża, że
wy ma ga po pra wy w je go dzia le. Mo że to być też cel/wskaź -
nik, któ re go re ali za cja je go zda niem bę dzie utrud nio na
i w związ ku z tym bę dzie po trze bo wał po mo cy fac to ry chan -
ge agen ta

● fac to ry chan ge agent usta la cel/wskaź nik/na rzę dzie le an ma nu -
fak tu ring po wią za ne ści śle z de cy zja mi or ga ni za cji w uwzględ -
nie niem wy ma gań Gru py do ty czą cych wdro że nia le an w po -
szcze gól nych za kła dach.
Każ da z tych osób mo że zgło sić wię cej pro po zy cji. Osta tecz -

nie wy bra ne 3 pro po zy cje mu szą zy skać ak cep ta cję trzech po -
wyż szych osób. Ce le te mu szą być rów nież uzna ne za re ali stycz -
ne do osią gnię cia.

Do tej po ry każ dy z dzia łów wy zna czał co rocz nie tak zwa ne
ce le dzia ło we do re ali za cji na da ny rok. Jest to wy móg Sys te mu

Rys. 2. Spo sób uzgad nia nia ce lów/wskaź ni ków do re ali za cji.
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Za rzą dza nia Ja ko ścią we dług nor my ISO 9001 (ce le ja ko ścio we)
oraz Sys te mu Za rzą dza nia Śro do wi sko we go we dług nor my
ISO 14001 (ce le śro do wi sko we). Ce le opty ma li za cyj ne mo gą być
zbież ne z ww. ce la mi, ale ich głów ny na cisk mu si być po ło żo ny
na wdro że nie le an ma na ge ment. Po nie waż jed nym z głów nych
za ło żeń fi lo zo fii le an jest wy szczu pla nie wszyst kich pro ce sów,
na le ży w przy szło ści po łą czyć wszyst kie ce le (ISO 9001, ISO 14001
i le an) w jed ną ca łość, tak, aby nie roz bu do wy wać a re du ko wać
nad miar do ku men tów i in te gro wać wszyst kie sys te my dzia ła ją -
ce w or ga ni za cji w jed ną ca łość. Jest to za da nie na naj bliż szą przy -
szłość, przed któ rym stoi oma wia ny za kład pro duk cyj ny.

Spo sób po wią za nia i pre zen ta cji wy zna czo nych 
ce lów opty ma li za cyj nych

Ry sun ki 3 i 4 po ka zu ją spo sób wi zu al nej pre zen ta cji usta lo nych
ce lów opty ma li za cyj nych na te re nie za kła du oraz w po szcze gól -
nych dzia łach. Ce chą ich wspól ną jest zej ście ka ska do we z ce la -
mi od po zio mu naj wyż sze go kie row nic twa do po zio mu po szcze -
gól nych dzia łów. Dzię ki te mu po mi mo, iż wy da ją się one być in ne
na po szcze gól nych po zio mach or ga ni za cji, gwa ran tu ją re ali za -
cję ce lów/wskaź ni ków wy zna czo nych przez naj wyż sze kie row -
nic two. Za sa da ta funk cjo no wa ła już przy wy zna cza niu ce lów sys -
te mów ISO 9001 i ISO 14001. Zmie nio no też spo sób wi zu al nej
pre zen ta cji. Za adop to wa no ry su nek tak zwa ne go „Do mu Le an”
do wy mo gów za kła du i zde cy do wa no, że w ta kiej wła śnie for -
mie bę dą one pre zen to wa ne. Ta ka for ma jest sto so wa na i roz -
po zna wal na na ca łym świe cie, szcze gól nie w za kła dach pro duk -
cyj nych pra cu ją cych zgod nie z fi lo zo fią le an. W trój ką cie wpi su je
się naj waż niej sze ce le do osią gnię cia przez za kład, któ re mu szą
być zre ali zo wa ne przez po szcze gól ne dzia ły w da nym ro ku. W po -
szcze gól nych ko lum nach wpi su je się 3 uzgod nio ne ce le opty ma -
li za cyj ne dla da ne go dzia łu, któ rych speł nie nie za gwa ran tu je wy -
peł nie nie za pi sa nych w trój ką cie ce lów. W pod sta wie wpi su je się
dzia ła nia bę dą ce pod sta wą wszyst kich prac, jak na przy kład ko -
niecz ność pra cy ze spo ło wej czy zmia na za cho wań pra cow ni ków. 

W trój ką cie na le ży wpi sać ce le, któ re mu si osią gnąć fa bry ka.
W trzech ko lum nach wpi su je się uzgod nio ne trzy ce le opty ma -
li za cyj ne za pro po no wa ne przez kie row ni ka fa bry ki, kie row ni ka
dzia łu i fac to ry chan ge agent. W pod sta wie na le ży wpi sać, do sto -
so wa ne do po trzeb da ne go dzia łu, dzia ła nia wspo ma ga ją ce, ta -
kie jak na przy kład wpro wa dze nie do pro duk cji no we go su row -
ca, wdro że nie jed ne go z na rzę dzi le an, więk szą współ pra cę
z lo gi sty ką czy zmia nę spo so bu pra cy w dzia le/bry ga dzie. Dzia -
ła nia te mu szą być ści śle po wią za ne z ce la mi opty ma li za cyj ny mi.

Mo del współ pra cy fac to ry chan ge agen ta 
z po szcze gól ny mi dzia ła mi

Fac to ry chan ge agent in te gru je wszyst kie dzia ła nia opty ma li za -
cyj ne na te re nie za kła du. Jest to głów ne za da nie oso by zaj mu -
ją cej to sta no wi sko. W przy pad ku, gdy wy stą pią pro ble my po -
mię dzy dzia ła mi do ty czą ce re ali za cji kon kret ne go ce lu
opty ma li za cyj ne go, de cy zję o spo so bie roz wią za nia po dej mu je
fac to ry chan ge agent. De cy zja ta ma za gwa ran to wać osią gnię cie
za kła da ne go ce lu za kła du. W związ ku z tym, fac to ry chan ge agent
kon sul tu je się w tej spra wie z kie row ni kiem fa bry ki.

Każ dy dział wy zna cza jed ną oso bę, któ ra jest de dy ko wa na do
spraw opty ma li za cyj nych i do bez po śred niej współ pra cy z fac -
to ry chan ge agen tem. Po wi nien to być kie row nik dzia łu lub oso -
ba przez nie go wy zna czo na. Dzia ła nia opty ma li za cyj ne i wspo -
ma ga ją ce, ini cjo wa ne przez po szcze gól ne dzia ły, mu szą zy skać
pi sem ną ak cep ta cję fac to ry chan ge agen ta. W przy pad ku pa ru zgło -
szo nych po my słów on de cy du je o ko lej no ści ich re ali za cji. Hie -
rar chia po my słów usta la na jest na pod sta wie moż li wo ści za gwa -
ran to wa nia osią gnię cia za ło żo nych ce lów opty ma li za cyj nych
w da nym ro ku. W prak ty ce wy glą da to w ten spo sób, iż
w pierw szej ko lej no ści re ali zo wa ne są po my sły i dzia ła nia
wspo ma ga ją ce, co do któ rych jest zgo da, iż przy nio są one po -
żą da ne efek ty. Je śli ich wy nik jest nie wy star cza ją cy, na le ży przejść
do wdra ża nia ko lej nych dzia łań/po my słów.

Har mo no gram wdra ża nia dzia łań opty ma li za cyj nych

Pra ce zwią za ne z re ali za cją dzia łań opty ma li za cyj nych roz po -
czy na ją się po for mal nym za ak cep to wa niu bu dże tów na rok na -
stęp ny. Na pod sta wie za pi sów bu dże to wych wy zna czo ne są ce -
le opty ma li za cyj ne dla po szcze gól nych dzia łów. Każ da z osób
za an ga żo wa nych w ten pro ces ma 1 mie siąc na przy go to wa nie
wła snych pro po zy cji. Ko lej ny 1 mie siąc jest prze zna czo ny na
uzgod nie nie ce lów prze zna czo nych do re ali za cji. Raz usta lo ne
ce le nie mo gą zo stać zmie nio ne. Wy jąt kiem jest sy tu acja,
w któ rej de cy zje o zmia nie ce lów or ga ni za cji po dej mie Gru pa
lub or ga ni za cja, w któ rej dzia ła za kład. W tej sy tu acji zmia na ce -
lów na stę pu je w spo sób au to ma tycz ny i wy ma ga jed ne go spo -
tka nia po mię dzy oso ba mi za an ga żo wa ny mi w pro ces wy bo ru ce -
lów opty ma li za cyj nych, na któ rym to for mal nie za twier dza się
ta ką mo dy fi ka cję. Nie prze wi du je się w tym przy pad ku roz po -
czę cia pro ce su wy bo ru ce lów od po cząt ku.

Wdro że nie za ak cep to wa nych trzech ce lów opty ma li za cyj nych
dla da ne go dzia łu mo że prze bie gać w dwo ja ki spo sób:

Rys. 3. Spo sób pre zen ta cji ce lów opty ma li za cyj nych dla za kła du. Rys. 4. Spo sób pre zen ta cji ce lów opty ma li za cyj nych dla dzia łu.
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a) Każ dy kwar tał prze zna czo ny jest na re ali za cję jed ne go z ce -
lów opty ma li za cyj nych. O ko lej no ści re ali za cji de cy du je oce na,
ile wy sił ku dział mu si wło żyć aby ten cel zre ali zo wać. W związ -
ku z tym, w pierw szej ko lej no ści im ple men to wa ne są roz wią za -
nia wy ma ga ją ce du że go na kła du pra cy lub któ rych efek ty bę dą
wi docz ne do pie ro po pew nym cza sie. De cy zję o ko lej no ści wdra -
ża nia po dej mu je kie row nik dzia łu w po ro zu mie niu z fac to ry chan -
ge agen tem. Na ko niec każ de go mie sią ca na stę pu je oce na stop -
nia wdro że nia i re ali za cji za kła da nych ce lów opty ma li za cyj nych.
W przy pad ku nie osią gnię cia za kła da nych wy ni ków wpro wa dzo -
ne mu szą być dzia ła nia ko ry gu ją ce. Ostat ni kwar tał ro ku, za kła -
da jąc zre ali zo wa nie ce lów opty ma li za cyj nych na za kła da nym po -
zio mie, prze zna czo ny jest na przy go to wa nie się do re ali za cji ce lów
na rok na stę py. W tym cza sie po win na już być zna na ofi cjal na
wer sja bu dże tu na rok na stęp ny. Jest to spo sób pre fe ro wa ny.

b) Od po cząt ku ro ku przy stę pu je się do wdra ża nia wszyst kich
trzech ce lów opty ma li za cyj nych. Pra ce prze bie ga ją rów no le gle.
Na le ży tak po stę po wać w przy pad ku, gdy czas od wdro że nia każ -
de go z ce lów do osią gnię cia ich efek tów zo stał oce nio ny na dłu -
żej niż je den kwar tał. Oce nę wdro że nia i re ali za cji za kła da nych
wy ni ków prze pro wa dza się co mie siąc. Rów nież ostat ni kwar -
tał ro ku jest prze zna czo ny na wy zna cze nie i przy go to wa nie się
do re ali za cji ce lów opty ma li za cyj nych w przy szłym ro ku.

Pod su mo wa nie

Prze ka za nie pod sta wo wych obo wiąz ków pra cow ni ków służ by
utrzy ma nia uchu pra cow ni kom pro duk cji po zwo li ło na zwięk sze -
nie po czu cia od po wie dzial no ści za pro du ko wa ny wy rób po stro -
nie pro duk cji. Zy ska no dzię ki te mu czas na zwięk sze nie in ten syw -
no ści prze glą dów tech no lo gicz nych ma szyn i pra ce nad
za po bie ga niem nie pla no wa nym przerw w pro duk cji. Koń co wym
eta pem wdro że nia zmian w za kła dzie by ło po wo ła nie sta no wi -
ska fac to ry chan ge agent’a. De cy zja ta sfor ma li zo wa ła po dej mo wa -
ne wcze śniej dzia ła nia opty ma li za cyj ne i wpi sa ła nie ja ko w co -
dzien ną ru ty nę pro ces opty ma li za cyj ny, zgod ny z po dej ściem.

Na uwa gę za słu gu je fakt, że wszyst kie po wyż sze zmia ny mia -
ły cha rak ter or ga ni za cyj ny. Zmia na za cho wań pra cow ni ków, spo -
so bu spra wo wa nia kon tro li nad ni mi oraz eg ze kwo wa nia pew -
nych za cho wań spo wo do wa ła uzy ska nie ocze ki wa nych efek tów.
Wdro że nie tych zmian nie wią za ło się z po nie sie niem do dat ko -
wych kosz tów przez or ga ni za cję. W związ ku z tym, wdro że nie
po dej ścia Le an w opi sa nym po wy żej za kre sie, jest od po wie dzią
na pro ble my przed się biorstw bo ry ka ją cych się z trud ną sy tu acją
biz ne so wą.

Stresz cze nie

Ar ty kuł opi su je zmia ny or ga ni za cji pra cy i struk tu ry or ga ni za -
cyj nej w przed się bior stwie pro duk cyj nym, któ re zo sta ły wy mu -
szo ne za wi ro wa nia mi na glo bal nym ryn ku fi nan so wym. Aby spro -
stać zwięk szo nej pre sji ryn ko wej, opi sy wa ne przed się bior stwo
zde cy do wa ło się na pod nie sie nie wy daj no ści pro duk cji głów nie
po przez eli mi na cję strat w cza sie bez po śred nio prze zna czo nym
na pro duk cję. Po dej ście ta kie jest zgod ne z fi lo zo fią le an, któ -
rej głów nym ce lem jest eli mi no wa nie wszyst kich moż li wych strat.
Zmia na spo so bu za ma wia nia pra cow ni ków firm ze wnętrz nych,
zwięk sze nie kon tro li nad do dat ko wy mi prze rwa mi w pra cy oraz
wpro wa dze nie płyn nych prze ka zań zmian pro duk cyj nych po zwo -
li ło na ob ni że nie kosz tów funk cjo no wa nia.

BU SI NESS ENVI RON MENT AND ITS IM PLI CA TIONS 
FOR CHAN GE OF WORK OR GA NI ZA TION 
AND STRUC TU RE OF A MA NU FAC TU RING COM PA NY –
RE SE ARCH RE PORT (Part 2)

Sum ma ry
This ar tic le de scri bes the chan ges in the work or ga ni za tion and or -
ga ni za tio nal struc tu re in a ma nu fac tu ring com pa ny that we re for -
ced by the tur bu len ce on the glo bal fi nan cial mar ket. To me et the
in cre ased mar ket pres su re, the de scri bed com pa ny de ci ded to in -
cre ase its pro duc tion ca pa ci ty ma in ly thro ugh the eli mi na tion of
los ses at the ti me di rec tly de di ca ted to the pro duc tion. This ap pro -
ach is con si stent with the Le an phi lo so phy, who se ma in pur po se
is to eli mi na te all po ssi ble los ses. Chan ging the way the em ploy -
ees of exter nal com pa nies are hi red, in cre asing the con trol over ad -
di tio nal bre aks at work, and the in tro duc tion of a smo oth hand -
-over of shi fts ma de it po ssi ble to re du ce pro duc tion co sts. It was
al so de ci ded to es ta blish a new po si tion, cal led: a fac to ry chan ge
agent. This chan ge en su red the cre ation of a pro gram of the con -
stant ef fi cien cy im pro ve ment of the de scri bed plant in the long run.

Rys. 5. Spo sób współ pra cy fac to ry chan ge agent’a z po szcze gól ny mi dzia -
ła mi za kła du.

Rys. 6. Har mo no gram wdra ża nia ce lów opty ma li za cyj nych we dług punk -
tu a).

Rys. 7. Har mo no gram wdra ża nia ce lów opty ma li za cyj nych we dług punk -
tu b).


